
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
n. 113 del 29-11-2023 

 

OGGETTO: 
INSTALLAZIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO IN PIAZZA 
UMBERTO I NELL'AMBITO DELLE MANIFESTAZIONI 
NATALIZIE. APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA 

 
L’anno  duemilaventitre, addì ventinove del mese di Novembre alle ore 15:55, presso la Casa Comunale 
si è riunita la Giunta Comunale. 
La deliberazione è adottata sulla scorta dei pareri resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art.49 
del TUEL n.267/2000; 
Presiede il SINDACO DOTT. ANTONIO TROMBETTA. 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO DOTT.SSA FRANCA NUBIFERO, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
Risultano presenti all’appello: 
 

N
° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 TROMBETTA 
ANTONIO SINDACO Presente 

2 SALZILLO PASQUALE VICE SINDACO Presente 

3 FRONCILLO 
ELISABETTA ASSESSORE Presente 

4 FARRO STEFANO ASSESSORE Presente 

5 AMARANDO 
DOMENICO ASSESSORE Presente 

6 GOLINO ANTONIO ASSESSORE Presente 

7 CICCHELLA 
FRANCESCA ASSESSORE Presente 

8 POSILLIPO CARMELA ASSESSORE Assente 
 

Presenti: 7  Assenti: 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Premesso che la ditta individuale CRISPINO TOMMASO, con sede  legale in Pietrelcina (BN), alla 
Via Supportico dei Poeti, 6, con nota prot. n. 61951 del 21/11/2023, ha proposto all’Amministrazione 
comunale la realizzazione di una attività nel periodo natalizio, consistente nell’ allestimento  di una 
Pista di Pattinaggio su Ghiaccio, dal 07/12/2023 al 08/01/2024; 
Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità della ditta CRISPINO TOMMASO, a 
sottoscrivere un Protocollo d’intesa volto a disciplinare la fruizione, in maniera gratuita, della 
pista di pattinaggio da parte delle famiglie prese in carico dai Servizi Sociali e che tale 
fruizione gratuita è da considerarsi come compensazione per la fruizione di energia elettrica 
e di acqua comunali; 
Considerato che è interesse di questa Amministrazione favorire tutte le iniziative che 
risultino idonee, da un lato, a promuovere e valorizzare il territorio, anche al fine di rilanciarne 
le attività turistiche e produttive e, dall’altro, a consentire alle famiglie, soprattutto a quelle 
prese in carico dai servi sociali comunali, di poter fruire per le prossime festività natalizie di 
un’attrazione mai realizzata sul territorio comunale; 
Richiamato l’art.  52, comma 2, lett. b) del Regolamento per la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21/2021; 
Ritenuta, pertanto, meritevole di accoglimento la richiesta pervenuta dalla ditta individuale 
CRISPINO TOMMASO; 
Ritenuto, per l’effetto, opportuno  

 approvare l’iniziativa proposta dalla ditta  CRISPINO TOMMASO per la realizzazione 
di una attività natalizia consistente nell’installazione di una Pista di Pattinaggio su 
Ghiaccio, dal 07/12/2023 al 08/01/2024; 

 precisare che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria 
e del canone mercatale, sono esenti dal canone di concessione per l’occupazione di 
suolo pubblico, è possibile applicare una riduzione della tariffa ordinaria dell’80% per 
le occupazioni di suolo con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante, in occasioni di manifestazioni culturali; 

Visto lo schema del protocollo d’intesa, allegato alla presente; 
Precisato che il collegamento all’energia elettrica comunale avverrà ad esclusivo onere della ditta 
CRISPINO TOMMASO e solo previa liberatoria in tal senso dell’Ufficio Tecnico comunale – 
Servizio manutenzione immobili comunali e che l’installazione è subordinata all’ottenimento di tutti 
i permessi previsti dalla legge, onere esclusivo della ditta; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n°267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni”; 
Vista la Legge della Regione Campania. n. 7 del 2020 
Acquisiti i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

Propone di Deliberare 
1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare  l’iniziativa proposta dalla ditta  CRISPINO TOMMASO per la 

realizzazione di una attività natalizia consistente nell’installazione di una Pista di 
Pattinaggio su Ghiaccio, dal 07/12/2023 al 08/01/2024; 

3. Di precisare che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Regolamento per la disciplina 
del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale, sono esenti dal canone di concessione per 



l’occupazione di suolo pubblico, è possibile applicare una riduzione della tariffa 
ordinaria dell’80% per le occupazioni di suolo con installazione di attrazioni, giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante, in occasioni di manifestazioni culturali; 

4. Di precisare, altresì che, il collegamento all’energia elettrica comunale avverrà ad esclusivo 
onere della ditta CRISPINO TOMMASO e solo previa liberatoria in tal senso dell’Ufficio 
Tecnico comunale – Servizio manutenzione immobili e che l’installazione è subordinata 
all’ottenimento di tutti i permessi previsti dalla legge, onere esclusivo della ditta; 

5. Di prendere atto dello schema di Protocollo d’intesa, allegato alla presente; 
6. Di dare mandato ai Dirigenti del III Settore ed al Responsabile dei Servizi Sociali di 

disciplinare a mezzo di specifici provvedimenti le modalità di attuazione della presente; 
7. Di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile. 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n 128 del  29-

11-2023 Innanzi riportata, ad oggetto “ INSTALLAZIONE DI UNA PISTA DI 

PATTINAGGIO IN PIAZZA UMBERTO I NELL'AMBITO DELLE MANIFESTAZIONI 

NATALIZIE. APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA ” 

 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

 

Con voti 
Favorevoli nr. 7 (TROMBETTA ANTONIO - SALZILLO PASQUALE - FRONCILLO 
ELISABETTA - FARRO STEFANO - AMARANDO DOMENICO - GOLINO ANTONIO - 
CICCHELLA FRANCESCA) 
Contrari nr. 0 () 
Astenuti nr. 0 () 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo 

contenuto; 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma4, DLgs.267/2000. 

  
  
 
Marcianise, 29-11-2023 
  
 

 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 

DOTT. ANTONIO TROMBETTA DOTT.SSA FRANCA NUBIFERO 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


